Ref ROMAN 203 F85 NOTES: Translation of: Digesta English and Latin on facing pages. Opposite pages are unnumbered. The Latin on the facing pages is from Mommsen’s editio magna of the Digest, which has a much larger apparatus than does the Berlin stereotype edition, and which should always be consulted for troublesome Digest passages.
For the Code and the Novels, use (but with extreme caution):
Scott, S. P. (Samuel Parsons), 1846-1929 (trans). The Civil law, including the Twelve tables, the Institutes of Gaius, the Rules of Ulpian, the Opinions of Paulus, the Enactments of Justinian, and the Constitutions of Leo: New Constitutions of the Emperor Leo. Cincinnati: The Central Trust Company, [c1932]. 17 v. in 7. HLS Special Coll Ref ROMAN 203 F32 Copy 2; ILS RR ROMAN 203 F32. NOTES: The translation is unfortunate in many places, but it is complete. Not the least of the problems is the fact that the work was published posthumously, by folks who really didn’t have a clue what they were printing.
For general abbreviations of words:
Cappelli, Adriano, Lexicon abbreviaturarum : dizionario di abbreviature latine ed italiane usate nelle carte e codici specialmente del medio-evo riprodotte con oltre 14000 segni incisi, con l'aggiunta di uno studio sulla brachigrafia medioevale., un prontuario di sigle epigrafiche, l'antica numerazione romana ed arabica ed i segni indicanti monete, pesi, misure, etc. Milano: U. Hoepli, c1990
FURTHER NOTES ON READING A GLOSS
Let us now return to the glosses on JI.2.1.12. Here, we are not only spelling out what the gloss says, we are also quoting the passages that are cited and beginning to come to grips with how the glossator’s mind works:
JI.2.1.12, vo simul atque (Lyon, 1604), col. 125:
¶ Simul atque. i[d est] statim postquam, etc. ¶ Sed nunquid res sacre conceduntur occupanti
ut s.eo.§.nullius? [=supra eodem titulo paragraphus nullius
JI.2.1.7: “Nullius autem sunt res sacrae et religiosae et sanctae: quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est.” [Translations of most the Latin texts will be found below, starting at p. 17.]
Note: From this it is apparent that this is not a gloss on the words simul atque, but on the following sentence: quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, and the problem with the sentence is that it is way to broad as a general statement of the law.
Respons[um]. Res dicitur esse in nullius bonis sex vel septem modis.
1 Natura
ut hic [i.e., read the sentence to say quod enim ante [natura] nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur]
2. Facto
ut j.eo.§.pe [=infra eodem titulo paragraphus penultimus]
JI.2.1.47 (The previous sentence has said that you can transfer title to something by throwing it into a crowd if you have the intent that it belong to whoever catches it.): “Qua ratione verius esse videtur et, si rem pro derelicto a domino habitam occupaverit quis, statim eum dominum effici. Pro derelicto autem habetur quod dominus ea mente abiecerit, ut id rerum suarum esse nollet, ideoque statim dominus esse desinit.”
3 Item tempore
ut ff.de acq.rer.do.l.nunquam.§.thesauros [= Digesta, titulus de acquirendo rerum dominio, lex numquam, paragraphus thesauros]
D.41.1.31.1: “Thensaurus est vetus quaedam depositio pecuniae, cuius non exstat memoria, ut iam dominum non habeat: sic enim fit eius qui invenerit . . . .”
Et in his tribus locis locum habet haec regula, nisi quod in thesauro de aequitate dimidium domino soli restitutitur
ut j.eo.§.thesauros [= infra eodem titulo paragraphus thesauros]
JI.2.1.39: “Thesauros, quos quis in suo loco invenerit divus Hadrianus naturalem aequitatem secutus ei concessit qui invenerit. idemque statuit, si quis in sacro aut in religioso loco fortuito casu invenit, at si quis in alieno loco non data ad hoc opera,
 sed fortuitu invenerit, dimidium domino soli concessit, et convenienter, si quis in Caesaris loco invenenerit, dimidium inventoris, dimidium Caesaris esse statuit. Cui conveniens est, ut, si quis in publico loco vel fiscali invenerit, dimidium ipsius esse, dimidium fisci vel civitatis.”])
4 Item censura
ut s.eo.§.nullius [quoted above].
5 Item casu ut in hereditate iacente, quae vicem domini repaesentat
ut s.de stip.seruo.in prin. [=supra (it should be infra) de stipulatione servorum in principio]
JI.3.17pr: “Servus ex persona domini ius stipulandi habet. Sed hereditas in plerisque personae defuncti vicem sustinet: ideoque quod servus hereditarius ante aditam hereditatem stipulatur, adquirit hereditati ac per hoc etiam heredi postea facto adquiritur.”]
6 Item culpa hominis: ut si eiiciam servuum aegrotantem:
ut C.de lati.lib.tol.l.j.§.sed scimus.&etiam hic. [= Codex, de Latina libertate tollenda, lex 1, paragraphus sed scimus et paragraphus etiam hic]
C.7.6.1.3 (there is no paragraphus etiam hic in C.7.6.1, what has happened is that someone tried to replace the Vulgate’s sed scimus hoc with the more correct sed scimus etiam hoc, and in the process repeated the et of etiam): “Sed